南京财经大学外国语学院分党校
2025 年上半年“党的发展对象”培训班

（第十九期）教学计划
根据《南京财经大学分党校工作条例》、《南京财经大

学发展党员工作若干规定》、《关于开展 2025 年上半年“党

的发展对象”培训班的通知》等文件精神，现将外国语学院分

党校 2025 年上半年“党的发展对象”培训班（第十九期）有

关事宜通知如下：

一、培训时间

   2025 年 3 月 26 日—2024 年 5 月 10 日

二、培训目的

2025 年是“十四五”规划收官之年，是进一步全面深化

改革的重要一年，为持续抓好学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想的深化、内化、转化工作，围绕进一步全面

深化改革、推进中国式现代化，针对入党积极分子，本次培

训要求重点深入理解党的性质、纲领、宗旨、组织原则、纪

律以及党员的义务与权利，帮助他们端正入党动机，树立正

确的理想信念、世界观、人生观和价值观，对于党的发展对

象，培训将深化党的创新理论武装，特别是以习近平新时代

中国特色社会主义思想凝心铸魂，助力其完整准确全面把握

其科学体系与立场观点方法，坚定理想信念与政治立场，从

源头保障新党员质量。

三、培训方式

贯彻以自学为主、集中辅导的原则，把课堂教育与第二

课堂、理论学习与社会实践有机结合起来，通过集中授课、

专题研讨、线上自学、社会实践、考试等多种形式，集中授

课时间不少于 24 个学时，提高培训的质量。

培训分集中授课、专题讨论、实践活动、考核总结四

个环节。

1.集中授课：包含线上自学研读和线下集中授课。参训

学员在培训期间须完成不少于 24 学时的集中线下授课。

2.实践活动：视客观条件和具体情况，组织学员参观教

育基地，利用各类红色教育成果展等，开展爱国主义教育。

3.专题研讨：组织学员围绕主题“如何成为一名合格的学

生党员”撰写党课小结。学员应结合自己的学习实际，着重就

集中授课学习过程中的感受与体会、思想与理论方面的收获

及今后怎样以实际行动争取早日入党等，谈自己的心得、感

想，提交党课小结（不少于 1500 字）。

4.考核总结：即结业考试。考试内容包括培训课程所学

内容及党的基本知识。考试时间为 60 分钟，成绩达 60 分及

以上视为通过结业考试。

以上四个环节的培训学习全部完成且达标后，方可视为

考核合格，由学校党校颁发党校结业证书。

四、培训内容

（一）集中授课部分

1.自学研读书目参考

全体参训学员通过“学习强国”APP 网络平台进行自学

研读。学习资料：《共产党宣言》（第一、第二部分，马克

思、恩格斯，1848 年）《中国共产党章程》《习近平著作选

读》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》（2023

年版）《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《习

近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论专题

摘编》《习近平关于调查研究论述摘编》《习近平新时代中

国特色社会主义思想专题摘编》《中国共产党纪律处分条例》

《高举中国特色社会主义伟大旗帜 为全面建设社会主义现

代化国家而团结奋斗——在中国共产党第二十次全国代表

大会上的报告》《中共中央关于进一步全面深化改革、推进

中国式现代化的决定》《论党的自我革命》《论共产党员的

修养》《中国共产党历史大学生读本》《中华人民共和国史

大学生读本》《改革开放史大学生读本》《社会主义发展史

大学生读本》《党旗在基层一线高高飘扬》《习近平总书记

关于高等教育的重要论述重要指示学习资料》等。

观看视频参考资料：《平“语”近人——习近平总书记用典》

《永远在路上》《榜样》《我是共产党员》等专题片以及优

秀共产党员的先进事迹纪录片。

2.集中授课安排：

课次 时间 内容 地点 主讲人

开班典礼

第一讲

3月 26日

（星期三）

(12:30-14:30)

推动长江文化国际传播，铸牢海外华

人华侨共同体意识
Z3-308

外国语学院

党委书记

李骏

第二讲

3月 27日

（星期四）

(18:30-20:30)

浅谈外交部长王毅在 2025 两会外长

记者会上的精彩语句翻译
Z3-308

外国语学院

教工第一党支部书记

陈芙蓉

第三讲

3月 31日

（星期一）

(12:50-14:30)

中华优秀传统文化核心理念与新时代

党的建设
Z3-308

外国语学院

教工第二党支部书记

韩静

第四讲

4月 2日

（星期三）

(12:30-14:30)

以红军长征纪律为鉴，深入贯彻中央

八项规定精神
Z3-308

校机关党委书记、

党委组织部副部长

徐刚

第五讲

4月 8日

（星期二）

(12:30-14:30)

西方的中国印象演变与文化自信 Z3-308

校党委宣传部

副部长

秦韶华

第六讲

4月 9日

（星期三）

(12:30-14:30)

向下扎根读懂村情国情

向上生长绽放青春之花

——党建引领乡村振兴的驻村实践

Z3-308

第五批省派驻村

第一书记、

校团委副书记

胡新蕲

第七讲

4月 15日

（星期二）

(12:30-14:30)

智能时代的外语学科发展与人才培养 Z3-308

外国语学院

副院长（主持工作）

丁强

第八讲

4月 17日

（星期四）

(12:30-14:30)

大学生党员的共性与个性 Z3-308

校党委统战部

副部长

王鑫

第九讲

4月 21日

（星期一）

(12:30-14:30)

深入学习贯彻总体国家安全观 Z3-308

校保卫处

副处长

潘雪峰

第十讲

4月 24日

（星期四）

(12:30-14:30)

中国共产党的早期“红色金融”史 Z3-308

原国际教育学院院长

“五老”讲师团成员

黄能

第十一讲

4月 25日

（星期五）

(12:30-14:30)

重温经典——中国社会各阶级分析 Z3-308

外国语学院

党委副书记

孙大松

第十二讲
4月 29日

（星期二）

(12:30-14:30)

习近平法治思想之高校法律实务解读 Z3-308

校法制办

法务科副科长

郭馥宁

第十三讲

5月 7日

（星期三）

(12:30-14:30)

和你的情绪对话——解读情绪密码 Z3-308
校心理健康教育中心

李浩琨

第十四讲

5月 9日

（星期五）

(12:30-14:30)

2025年全国两会精神解读 Z3-308

外国语学院

学工办主任、本科生

党支部书记

李超雅

专题实践
5月 10日

（星期六）
实境课堂：秦淮非遗馆

全体分党校

成员

特别党课 4-5月
专题研讨、参加书评大赛、劳动教育、

志愿活动

地点

待定

（二）实践活动部分

除了组织学员参观教育基地，利用各类红色教育成果展

等，开展爱国主义教育的活动外，还需开展一次劳动教育为

主题的实践活动，要求认真贯彻落实习近平总书记“把好事实

事做到群众心坎上，不断增强人民群众的获得感、幸福感、

安全感”的讲话精神，以“我为同学做实事”为主题，组织全体

党的发展对象开展校园内外的义务劳动、学业帮扶等，端正

学生入党动机，培养劳动实践能力，增进服务意识，加强自

我的劳动观念和党性锻炼，在全院师生面前树立起“一名党员、

一面旗帜”的良好形象。

活动时间：2025 年 5 月 10 日前完成

活动地点：小组自定劳动内容和志愿服务活动内容（组

长在活动之前报学院本科生党支部书记处，需提供图片、

文字、新闻材料）

参与爱国主义教育主题实践和劳动志愿环节需以小组为

单位，分别提交现场照片（视频）、新闻稿，党课考试前

全部完成。

（三）专题研讨部分

1.专题讨论由组长负责专题讨论的组织实施。讨论主题

具体如下：

（1）深入学习贯彻全国、全省两会精神；

（2）深入学习贯彻习近平总书记在全国民族团结进步

表彰大会上的讲话精神；

（3）深入学习领会《习近平总书记关于党的建设的重

要思想概论》；

各组长结合专题研讨要求，认真开展专题研讨活动，每

位学员结合主题谈心得体会。

学习时间：2025 年 5 月 10 日前完成

2. 撰写学习体会和党课小结

专题研讨环节，根据各组专题研讨内容撰写学习体会，

每篇不少于 1000 字，党课考试前提交纸质版学习体会：

党课小结环节，根据集中授课教学环节学习情况，围绕

主题“如何成为一名合格的学生党员”撰写党课小结（纸

质版），不少于 1500 字。

（四）考核总结部分

初步定于 5 月 17 日，由校党委组织部、党校组织全校

统一考试。结业考试形式为闭卷考试。试卷由学校党委党校

统一命题。考场安排、监考、阅卷由校党校统一协调，各分

党校统一负责。所有参加考试的考生应携带身份证、学生证，

提前 15 分钟进入考场，核对考生信息。考试过程中应服从安

排，遵守考场要求。

五、培训学员名单

外国语学院分党校第十九期培训班学员名单：共 16 人

第一组：秦宇豪（组长）、郑星宇、陈典、相珍凡、费

扬、陈桂蓉、陈子暄、杨倩、杨乐怡

第二组：王思雨（组长）、徐若菡、朱骐鑫、马羽洋、

江佳颖、李语馨、江小茜

六、培训要求

1.学员上课不得迟到早退，每次课前和课后必须亲自签

到，组长负责签到工作，无故缺课 1 次（含 1 次）以上或请

假两次以上（含 2 次）者不能参加考试，作自动退学处理。

一般情况不得请假，特殊情况请假须经分党校批准。

2.专心听讲，做好笔记，积极参加专题研讨活动，踊跃发

言。

3.认真自学。按照学习目的及要求，自学规定的学习材

料。

4.按照规定完成社会实践、劳动服务、心得体会等实践

环节，在各项工作中发挥先锋模范作用，以实际行动和出色

成绩表明自己入党的迫切愿望，以实际行动争取早日加入党

组织。

七、管理考核

1.各党支部负责本支部学员的各项培训活动（尤其是课

外活动和社会实践活动）的组织、检查监督工作。

2.专题研讨须在规定时间内完成，组长负责组织和主持

讨论，党课结束以后，每位党的发展对象须写好党课学习体

会，由组长收好统一于 5 月 10 日前交至学院组织员老师处

（德正楼 310 成老师）。

3.凡结业考试舞弊者，一律取消其在校期间培训资格。

4.缺席分组讨论及社会实践活动或个人学习总结不认真

或结业考试不及格者，不予结业。

5.考试考核合格者，由学校党校颁发党校结业证书。

南京财经大学外国语学院分党校

2025 年 3 月 25 日